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2. Abstract

Signaling pathways must be finely tuned to assign a signal of appropriate strength and duration to

the receptor stimulation. Their dysregulation can be very harmful. The consequences of

dysregulated signaling pathways vary from autoimmunity, immunodeficiency, and

autoinflammation to abnormal proliferation and cancer. In my thesis I aimed to characterize the

roles of kinases and membrane associated or transmembrane adaptor proteins in signaling

pathways downstream of different receptors.

First, I was comparing the roles of SRC family kinases (SFK) in the initiation of antigen receptor

signaling in B cells and in T cells. This effort resulted in the manuscript where we re-evaluated

current data, which suggested that SYK can initiate BCR signaling independently of SFK. We

show that much lower SFK activity is required for the initiation of BCR signaling than for TCR

signaling, but we did not find any evidence for SFK-independent signal transduction. We also

found that multiple factors are responsible for setting the higher threshold for SFK activity required

to initiate signaling by TCR, including differences between SYK and ZAP-70, structure of the

antigen receptor itself and separation of the receptor from transmembrane adaptor LAT, which is

a major hub coordinating the formation of TCR signalosome. Based on our data, we propose that

TCR detects the SFK activity at multiple levels. We further discuss how multiple level SFK kinase

sensing model fits to the current model of TCR signaling and antigen discrimination.

Chemokine receptor CXCR4 is another key leukocyte receptor. It regulates homing and retention

of leukocytes and their progenitors in the bone marrow and is essential for proper hematopoiesis.

We found that it is negatively regulated by a novel previously uncharacterized transmembrane

adaptor protein WW binding protein 1 like (WBP1L) also named Outcome predictor of acute

leukemia 1 (OPAL1). WBP1L expression was reported to be upregulated in the most common

type of childhood acute lymphoblastic leukemia but its function has been unknown. In the work

presented in this thesis, we show that via the recruitment of NEDD4-family ubiquitin ligases

WBP1L regulates the expression and activity of CXCR4 and very likely other CXCR4-

independent pathways. This way it contributes to the control of migration and other functions of

hematopoietic stem cells and hematopoietic progenitors, and to their ability to reconstitute

hematopoiesis after bone marrow transplantation. Collectively, our data show that WBP1L

regulates hematopoietic processes, which are clinically relevant and may also have consequences

for the biology of leukemia.
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I have also contributed to the work aiming to characterize the mechanism of how another

membrane-associated adaptor protein PSTPIP2 regulates inflammation. Absence of PSTPIP2 in

mice leads to the development of autoinflammatory disease chronic multifocal osteomyelitis

(CMO). It appears to be caused by dysregulated production of proinflammatory cytokine IL-1β by

neutrophils. We found that reactive oxygen species (ROS) production by NADPH oxidase is also

severely deregulated in neutrophils from these animals and that blocking NADPH oxidase by

genetic deletion of its gp91phox subunit almost completely prevents the bone damage

accompanying this disease. These data suggested that dysregulated ROS production is among the

major pathophysiological mechanisms behind the autoinflammatory disease in PSTPIP2-deficient

mice and may also be relevant for autoinflammatory bone diseases in humans.

Finally, for parts of these projects it was important to have a reliable method for expression of

various cDNA constructs in hematopoietic progenitors and in dendritic cells and macrophages

differentiated from these cells. The reliable cost-effective protocol we developed for this purpose

was published separately and it is also a part of this thesis.

Collectively, the data presented in this thesis demonstrate crucial role of membrane adaptor

proteins and kinases in the regulation of leukocyte signal transduction through various receptors.

Consequently, they also demonstrate the fact that these proteins influence leukocytes at multiple

levels, including their development, migration, and participation in the immune response.
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3. Abstrakt

Signální dráhy musí být velmi citlivě nastaveny, aby umožnily přiřadit stimulaci receptoru signál

o vhodné síle a trvání. Špatně regulované signální dráhy mohou být velmi nebezpečné. V důsledku

špatné regulace signálních drah mohou vznikat autoimunitní onemocnění, imunodeficience,

sterilní záněty nebo nekontrolovatelná proliferace buněk a vznik nádorů. V mé dizertační práci se

soustředím na roli transmembránových a s membránami asociovaných adaptorových proteinů a

kináz v receptorových signálních drahách.

Jako první jsem porovnával role kináz z rodiny SRC (SFK) v iniciaci signalizace přes antigenně

specifické receptory B a T buněk. Tato práce vedla k vytvoření rukopisu, kde jsme re-evaluovali

recentní studie naznačující, že kináza Syk by mohla iniciovat signalizaci BCR nezávisle na SFK.

V naší práci ukazujeme, že iniciace signalizace BCR vyžaduje, na rozdíl od TCR, jen velmi nízkou

aktivitu SFK. Signalizaci BCR, která by byla nezávislá na SFK jsme však nepozorovali. Dále

ukazujeme, že k iniciaci signalizace přes TCR je potřeba překonat vyšší práh aktivity SFK než u

signalizace BCR z několika různých důvodů. Těmi jsou zejména rozdíly mezi kinázami SYK a

ZAP-70, rozdíly ve struktuře BCR a TCR a separace TCR a adaptorového proteinu LAT, který je

kritickým organizátorem TCR signalozomu. Naše data tedy ukazují, že signalizace TCR detekuje

aktivitu SFK na několika úrovních. V naší práci dále diskutujeme, jak zapadá náš model

víceúrovňové detekce aktivity SFK do současného modelu TCR signalizace a antigenní

diskriminace.

Chemokinový receptor CXCR4 je další velmi důležitý receptor leukocytů. CXCR4 reguluje

migraci a zadržování leukocytů a jejich progenitorů v kostní dřeni a je tedy nezbytný pro správnou

hematopoézu. Naše práce ukazuje, že CXCR4 je regulován novým dříve necharakterizovaným

transmembránovým adaptorovým proteinem WBP1L (WW binding protein 1 like), také

označovaným jako OPAL1 (Outcome predictor of acute leukemia 1). Zvýšená exprese proteinu

WBP1L byla nalezena v buňkách dětský pacientů s nejčastějším typem akutní lymfoblastické

leukémie, ale funkce proteinu WBP1L byla neznámá. V naší publikaci zařazené do této dizertační

práce ukazujeme, že WBP1L reguluje pomocí interakce s NEDD4 ubiquitin ligázami expresi a

aktivitu CXCR4 a velmi pravděpodobně i další signální dráhy na CXCR4 nezávislé. Tím následně

ovlivňuje migraci a další funkce hematopoetických progenitorů a kmenových buněk, včetně jejich

schopnosti obnovit funkci kostní dřeně po transplantaci. Naše práce tedy ukazuje, že WBP1L
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reguluje důležité procesy spojené s hematopoézou, které jsou klinicky relevantní a důležité i z

pohledu biologie leukemií.

Dále jsem během doktorského studia přispěl k publikaci, která měla za cíl charakterizovat

mechanismus, jakým membránový adaptorový protein PSTPIP2 reguluje zánět. Absence PSTPIP2

v myším modelu vede ke vzniku autoinflamatorního onemocnění nazývaného chronická

multifokální osteomyelitida (CMO). Toto onemocnění je způsobené produkcí prozánětlivého

cytokinu IL-1β neutrofilními granulocyty. V naší práci se nám podařilo zjistit, že neutrofilní

granulocyty z těchto myší mají kromě toho i zvýšenou produkci reaktivních kyslíkových radikálů

(ROS). Umlčením enzymu NADPH oxidáza, který je zodpovědný za produkci ROS, genetickým

vyřazením jeho podjednotky gp91phox jsme zabránili zánětlivé destrukci kostí, která je s tímto

onemocněním spojená. Tato data tedy ukazují, že deregulace produkce ROS je jedním z hlavních

patologických mechanismů autoinflamatorního onemocnění CMO a může být relevantní i pro

lidská autoinflamatorní onemocnění spojená s poškozením kostí.

Pro výše zmíněné projekty bylo velmi důležité vytvořit metodiku, která by nám umožnila

exprimovat různé cDNA konstrukty v hematopoetických progenitorech a v dendritických buňkách

a makrofázích diferencovaných z těchto progenitorů. Naši relativně levnou a efektivní metodiku

jsme shrnuli v článku, který je také součástí mé dizertační práce.

Data obsažená v mé dizertační práci ukazují zásadní roli membránových adaptorových proteinů a

kináz v regulaci signální transdukce rozličnými receptory leukocytů. Tím také demonstrují

skutečnost, že tyto proteiny ovlivňují leukocyty na více úrovních, včetně jejich vývoje, migrace a

účasti na imunitní odpovědi.
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4. Introduction

4.1. Spatial organization of signal transduction

Cells in every organism represent autonomous units isolated from their surroundings by plasma

membrane. In order to communicate with each other or to sense changes in the extracellular space,

cells have developed complicated system of receptors and signaling pathways, which translate the


[…]


GM-CSF growth factors is crucial for proper development of macrophages and dendritic cells from

these transduced progenitors.

The method in the publication is well described to the last detail and thus we hope that it will

provide the community with relatively low-cost and reliable way to express cDNA constructs in

these otherwise hard to transfect cells.
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7. Conclusions

In my thesis, I described our effort to characterize the roles of membrane associated or

transmembrane adaptor proteins and kinases, which participate in leukocyte signal transduction.

Our work on these proteins also gave rise to one methodological paper. I believe, that the results

presented here shed a new light on the signaling pathways regulated by these proteins and thus

consequently also on the biology of the processes connected with these pathways. To clearly

present the conclusions of our work I will list the projects one by one.

In the first project, we studied the roles of SFK in the initiation of BCR and TCR signaling. We

did not find any evidence supporting the model of SFK independent BCR signaling. Nevertheless,

our data show that to initiate signaling by BCR much lower SFK kinase activity is required than

in case of TCR. We demonstrated that SYK is part of the mechanism responsible for the low

dependency of BCR signaling on SFK activity. However, the alleged ability of SYK to

phosphorylate ITAM motifs cannot explain its role in this phenomenon. In addition we showed

that other features of BCR signaling apparat can play a role in the process such as structure or

composition of BCR complex and of the SFK members involved in its activation. We further show

that in contrast to BCR signaling, TCR signaling senses SFK activity at multiple levels during the

initiation of the signaling. Our data suggest that SFK activity is necessary not only for ITAM

phosphorylation and activation of ZAP-70 kinase but also for bridging of LAT to TCR. Even

though, our model of TCR signaling is somewhat artificial, the results fit well with the current

model of TCR signaling initiation. Although additional studies are necessary, our data implicate

that multilevel sensing of SFK activity by TCR can contribute to the mechanism of antigen

discrimination by setting up the threshold for initiation of TCR signaling.

In the second project, we described previously uncharacterized protein WBP1L. We showed that

WBP1L is glycosylated and palmitoylated transmembrane adaptor protein. It regulates CXCR4

signaling in human leukemic cell line REH, as well as in murine monocytes, granulocytes and

progenitor cells in the bone marrow. Consequently, it changes the migratory properties of these

cells. The molecular mechanism of how WBP1L regulates CXCR4 signaling is likely based on the

activation of NEDD4 family ubiquitin ligases by WBP1L. We revealed that WBP1L interacts with

and increases the activity of multiple NEDD4 family ligases and that the presence of the NEDD4
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family binding sites is at least partially responsible for the changes in CXCR4 expression and

ubiquitination mediated by WBP1L. Nevertheless, we found that WBP1L function can be

compensated for, when WBP1L is lost in the germline. The mechanism of the compensation is

unknown but it is of high interest, especially with respect to cancer cells, which can acquire

multiple compensatory mutations. Interestingly, we also observed that WBP1L regulates early

progenitor and stem cell function. However, the molecular mechanism of the process is at present

unknown. Moreover, our observations have implications for the biology of leukemia and other

diseases associated with WBP1L transcriptional repressor ETV6.

In the third project we focused on the mechanisms, which lead to the development of

autoinflamatory disease in mice deficient in adaptor protein PSTPIP2. We showed that PSTPIP2

regulates ROS production in neutrophils. Using MYD88 PSTPIP2 double deficient mice and

several methods to assess the activation of neutrophils we proposed that enhanced production of

ROS in neutrophils is independent of inflammatory environment and, therefore, it is cell intrinsic.

Nevertheless, the precise mechanism of how PSTPIP2 regulates NADPH activity remains unclear.

So far, we know that the mechanism includes hyperphosphorylation of p47 subunit of NADPH

oxidase by protein kinase C. Moreover, we showed that in our mouse model of autoinflamatory

chronic multifocal osteomyelitis NADPH oxidase activity is responsible for the bone destruction.

However, whether this is a common mechanism present also in certain types of human

autoinflamatory diseases remains to be discovered.

In the fourth project we have generated detailed protocol describing preparation of bone marrow

derived macrophages and dendritic cells expressing fluorescent proteins. The protocol is based on

two methods: Retroviral transduction with construct coding for fluorescent fusion protein and

differentiation of macrophages and dendritic cells from transduced murine bone marrow cells. The

methodical paper covers every detail necessary to establish the method in the laboratory.
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8.Contribution

The following text is written for the purpose of my dissertation thesis and, thus, I highlight my

contribution to the projects. However, even though I performed majority of experimental work for

some of these projects, I feel obligated to clearly state that all the projects were dependent on the

close collaboration with my colleagues and my supervisor, who are listed as coauthors on the

publications and their contribution was also indispensable.

Differential threshold for sensing Src-family kinase activity by B cell and T cell antigen

receptors. I performed majority of the experiments. I also participated in designing the

experiments and writing the manuscript. I am listed as the first author on the manuscript.

Transmembrane adaptor protein WBP1L regulates CXCR4 signaling and murine

hematopoiesis.

My contributions were similar as in the case of previous project. I performed majority of the

experiments, I participated in designing the experiments and writing the manuscript and I am listed

as the first author on resulting publication.

Dysregulated NADPH oxidase promotes bone damage in murine model of autoinflammatory

osteomyelitis.

I was participating in microscopy analyses of PSTPIP2 localization in neutrophils. I also designed

and performed the analysis of cytoskeletal organization in neutrophils. Apart from the

experiments, which are included in the publication I also prepared enzyme traps derived from

PEST family phosphatases to identify its target proteins in neutrophils and thus to uncover the

mechanism of how PSTPIP2 regulates NADPH oxidase. However, this effort has not been

successful. I am listed on the publication as a co-author.
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Expression of fluorescent fusion proteins in murine bone marrow-derived dendritic cells and

macrophages.

I prepared the construct coding for WBP1L fused with GFP and I cloned it into MSCV vector,

which we used to demonstrate the method in the paper. I am listed in the publication as a co-author.
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