**POSUDEK NA DIZERTAČNÍ PRÁCI Mgr. Šimona Borny**

**REGULATION OF LEUKOCYTE SIGNAL TRANSDUCTION BY MEMBRANE ADAPTOR PROTEINS**

Předložená dizertační práce je zaměřena na velice aktuální téma molekulárních mechanismů přenosu signálu v buňkách imunitního systému, včetně vývoje nových pokročilých metodik. Školící laboratoř se dlouhodobě zaměřuje na pochopení základních otázek fungování imunitních dějů na molekulární úrovni, včetně hledání funkce nově objevených molekul, typicky transmembránových adaptorových proteinů. Předložená práce je velice dobrým příkladem snahy pochopit **skutečné** mechanismy fungování tak složitého fenoménu, jakým je buněčná signalizace, a to mj. na jednom z nejstudovanějších a nejkompetitivnějších modelů - signalizace přes klíčové receptory imunitního systému – TCR a BCR. Je svým způsobem překvapivé, jak zásadní otázky v tomto kontextu zůstávají nezodpovězeny. Autor se snaží kriticky testovat stávající modely, přichází s vlastní hypotézou, vše s pomocí sofistikovaných experimentálních systémů, které vyžadují přípravu velkého množství genových konstruktů, modifikovaných buněčných linií, práce s primárními buňkami, biochemické přístupy, pokročilou průtokovou cytometrii i světelnou mikroskopii. Zvláště v kontextu studia možné funkce adaptorového proteinu WBL1L (OPAL1) je evidentní, že si osvojil široké portfolio metodické erudice, obecně v kontextu celé práce je zřejmé, že mu nechybí kritické myšlení, hluboký vhled do řešené problematiky, potažmo kreativita a originalita.

Předložená dizertační práce je založena na 3 již vyšlých publikacích v kvalitních biomedicínských časopisech (1x Šimon Borna jako první autor) a manuskriptu (prvoautorství) v recenzním řízení ve velice kvalitním žurnálu. Kvalita i kvantita prezentované publikační produkce je zcela dostatečná pro absolvování doktorského studia oboru Imunologie na PFF UK. V práci je dále jednoznačně určen podíl autora na jednotlivých publikacích, i z toho je zřejmé, že Šimon Borna pod vedením školitele Tomáše Brdičky získal velice kvalitní vědeckou přípravu a průpravu.

V předložené práci se navíc snoubí obsahová kvalita s kvalitou formální. Šimon Borna se formátu své práce zhostil velice dobře, sepsal ji velice dobrou angličtinou s minimem formálních nepřesností (jediné slovo několikrát použité, které mi v příslušných kontextech nesesedělo je „apparatus“, možná se ale jedná jen o mé osobní jazykové nastavení), kdy vhodně balancoval v literárním přehledu mezi nezbytnými obecnostmi a nutností detailně vysvětlit příslušné molekulární mechanismy. Úvodní část velice kvalitně zpracovaným a čtivým způsobem na cca 20 stranách představuje recentní publikované informace o TCR a BCR signalizaci, adaptorovými proteiny (WBP1L a PSTPIP2), velice zajímavě a kriticky jsou pojaty části věnované ubiquitin ligázám (rodiny NEDD4) a signalizaci prostřednictvím CXCR4. Velice dobře formulované jsou cíle jednotlivých projektů, dále mimořádně zdařilá část věnovaná diskusi získaných výsledků, která je kritická, uvádějící do obecných kontextů a jednoznačně prokazující autorovu erudici! Použité literární zdroje jsou reprezentativní a v řadě ohledů vyčerpávajícím přehledem relevantní literatury.

Je evidentní, že Šimon Borna dobře využil času, který strávil jako diplomant i doktorand ve školitelské laboratoře. Dále je zřejmé, že předložená práce je jeho originálním autorským dílem, což myslím mohu poměrně dobře zhodnotit jako jeden z častých oponentů zde vznikajících bakalářských, diplomových a dizertačních prací. Jak již bylo zmíněno v příslušných publikacích je jednoznačně definovaný podíl, který spolu s použitá metodickou šíří a hlubokým vhledem do studované problematiky přesvědčivě dokumentované v diskusi na konci práce jsou jednoznačným argumentem pro udělení titulu Ph.D. za jménem.

Na závěr bych měl jen několik dotazů, někdy obecnější povahy:

1. *Práce se sice věnuje jednomu typu TCR – TCR $\alpha\beta$ , myslím ale, že zajímavé by mohlo být srovnání všech tří typů receptorů pro antigen, tedy TCR $\alpha\beta$ , TCR $\gamma\delta$ a BCR. Mohl by autor stručně zmínit např. jakou roli hrají SFK při přenosu signálu přes TCR $\gamma\delta$ (a obecně rozdíl v mechanismech signalizace mezi $\alpha\beta$ a $\gamma\delta$ T lymfocyty, případně mezi různými subpopulacemi $\alpha\beta$ T lymfocytů), v kontextu toho že $\gamma\delta$ T lymfocyty hrají unikátní a velice důležitou roli v rámci orchestrace imunitních buněk i svými efektorovými funkcemi?*
2. *Text se věnuje obecným konceptům, platí zmiňované rozdíly v signalizaci TCR a BCR ve všech studovaných T- a B- lymfocytárních buněčných a diferenciacích kontextech (např. NKT buňky, B1 vs. B2 buňky)?*
3. *V práci je zmíněno, že exprese SYK probíhá v některých T-buněčných populacích. O které se jedná?*
4. *V práci je zmíněno, že BCR se vyskytuje na povrchu B-lymfocytů ve formě „tightly packed oligomers“ – jaká je povaha této oligomerizace?*
5. *Jsou známy genové polymorfismy PSTPIP2 korelující u člověka s nějakým fenotypem?*
6. *Mimořádně zajímavé je pozorování kompenzace funkce WBP1L, pokud dojde ke ztrátě v germinální linii. Můžete si zspekulovat, jaký by mohl být příslušný mechanismus?*
7. *Na straně 39 je diskutována možná role osteoklastů v kostním zánětlivém procesu. Rád bych slyšel širší kontext, na jehož základě jste podíl tohoto buněčného typu na patogenezi pozorovaného zánětu vyloučili.*

Na závěr bych chtěl konstatovat, že předložená dizertační práce Mgr. Šimona Borny je velice kvalitní a prokazuje nejen autorovu vědeckou erudici, ale i schopnost srozumitelným způsobem formulovat složitá vědecká fakta a hypotézy. Dizertační práce „REGULATION OF LEUKOCYTE SIGNAL TRANSDUCTION BY MEMBRANE ADAPTOR PROTEINS“ splňuje požadavky kladené na Univerzitě Karlově, Přírodovědecké fakultě na kvalifikační práce doktorského studia a jednoznačně ji doporučuji k obhajobě.

v Praze 20.5.20

prof. RNDr. Jan Černý, Ph.D.